a tuteore cum approbatione concilii familie acceptari debet. *Art. 935 et 463.* Minor emancipatus donationem per seipsum cum sui curatoris assistentia potest acceptare. *Eod. art.*

An autem acceptatio facta ab uxore, ab interdicto vel a minore, absque consensu mariti, etc., habenda sit tanquam ab incapaci facta, an vero tanquam formalitatibus a lege præscriptis destituta, non omnino constat. Putamus eam in foro conscientiae habendam esse ut validam donec per sententiam judicis rescindatur.

Pater et mater minoris, sive emancipati, sive non emancipati, aut alii ejus ascendentibus, licet nec tutores illius sint nec curatores, etiam patre et matre viventibus, possunt pro illo donationem acceptare. *Cod. civ. art. 935.*

Putat tamen *Delvincourt*, t. I, p. 756, quod si pater minoris obsisteret, alii ejus ascendentibus donationem pro illo acceptare non possent, alioquin haec dispositio legitimæ potestati paternæ adversaretur; fieri enim potest quod pater sufficietes habeat rationes ut impedit ne filia sua, v. g., dona a quibusdam hominibus, qui forte eam seducere intendunt, accipiat; non convenit autem quod in hoc casu ascendentibus donationem pro minore acceptare possint.

Donationes communitatibus, v. g., xenodochiis, ecclesiis, seminariis, etc., factas acceptare possunt earumdem communitatum administratores, postquam facultatem acceptandi ab Imperatore per decretum vel a præfecto obtinuerunt. *Cod. civ. art. 937.* At si superior communatis aliquid ei donaret, v. g., episcopus suaë dioecesi, in decreto designaretur alia persona quæ nomine instituti (*établissement*) acceptaret, quia eadem persona non potest dare et acceptare. Haec intelliguntur de formalitatibus in foro civili requisitis.

Donatio legitime acceptata eo ipso est perfecta, et dominium rei ad donatarium etiam ante traditionem pertinet. *Cod. civ. art. 938.* Attamen si bona data sint mobilia et non tradita, atque alteri donentur aut vendantur ac tradantur, tunc ad posteriorem, modo non sit

malæ fidei, vi legis positivæ pertinent; idque propter bonum publicum fuit statutum, ne possessiones in bona fide obtentæ turbarentur. *Cod. civ. art. 1144.*

Punctum tertium. — *De revocatione donationis.*

Quamvis donatio inter vivos ex natura sua sit irrevocabilis et proprietatem pro semper donatario hic et nunc transferat, in nonnullis tamen casibus revocari potest, nempe :

1º Si donator expresse stipulatus fuerit bona ad se redditura esse, ex hypothesi quod donatarius solus, aut donatarius et descendentes ejus ante ipsum decederent; haec enim stipulatio est conditio resolutoria, vi cuius contractus licet validus dissolvitur : sed requiritur ut expressis verbis et in solius donatoris gratiam existat. *Cod. civ. art. 193.*

Per hanc donationis revocationem seu resolutionem bona donata, quomodocumque a donatario aut ejus ascendentibus alienata fuerint, ad donatorem redeunt ab omni hypotheca et a quolibet onere libera, excepta tamen hypotheca pro dote assecuranda ; dummodo eodem matrimonii contractu haec bona donentur quo hypotheca gravantur. *Cod. civ. art. 952.*

2º Si donatarius non impletat conditions sub quibus facta fuerat donatio, tunc revocari potest, et bona ad donatorem, sine ulla exceptione, redeunt ab omni onere libera. *Art. 954.*

3º Donatio revocari potest ob donatarii ingratitudinem, scilicet 1º si mortem donatori inferre tentaverit; 2º si vim exercuerit, delicta erga eum commiserit, aut graves injurias ipsi intulerit; 3º si alimenta ei necessaria recusaverit. *Cod. civ. art. 955.* Haec revocatio nunquam pleno jure, sed sola judicis auctoritate fieri potest; fructus autem rei, seu *interesse*, a die quo petita est revocatio debentur. Haec vero revocationis petitio fieri debet intra primum annum ex quo donator delictum aut ingratitudinem donatarii cognovit, aut cognoscere potuit. *Artic. 956 et 957.* Illa donationis revocatio nocere non

potest eis qui bona donata sive per donationem, sive per alium contractum obtinuerunt antequam revocationis petitio in indice hypothecarum inscriberetur. *Art. 958.* Unde donator recursum ad donatarium habet ut pretium bonorum alienatorum, vel compensationem oneribus iisdem impositis aequivalentem obtineat. Nemo prævidere potest donationem ob ingratitudinem esse revocandam, quia delictum non præsumitur: ergo convenit hanc revocationem non nocere eis qui jus in prædicta bona acquisierunt antequam revocationis petitio inscriberetur.

Donationes in gratiam alicujus matrimonii factæ, ob ingratitudinem revocari non possunt; non solum enim in gratiam sponsorum factæ reputantur, sed in gratiam infantium qui ex illo matrimonio forte nascentur vel nati sunt, *Cod. civ. art. 959*: igitur convenit illas revocari non posse.

4º Quæcumque donatio ipso jure et absque judicis sententia revocatur, si proles donatori nascatur, aut si proles illegitima per subsequens matrimonium legitimetur: nam donator præsumitur dare noluisse, nisi sub conditione tacita quod legitimam non haberet prolem et, etiamsi revocationi huic renuntiasset, nihilominus illa in favorem prolis, ipso jure, locum haberet. Imo donatio ista sic revocatur ut nunquam reviviscere queat, neque per mortem prolis, neque per actum confirmatorium, sed per novam tantum donationem. *Cod. civ. art. 960, 964 et 965.*

Quando donatio sic ob prolem supervenientem revocatur, bona a donatario aut causam ejus habentibus alienata, ad donatorem redeunt libera ab omni onere et hypotheca. *Art. 963.* Acquisitores bonorum hujusmodi revocationem prævidere potuerunt, illiusque probabilitatis valorem æstimare debuerunt: ergo non decipiuntur. Insuper recursum habent contra venditorem, qui eos reddere tenebitur indemnes, nisi forte debitum suis sit impar. Eadem ratio locum habet in casibus numeris 1º et 2º expositis.

§ III. — De regulis specialibus testamentis.

De formis testamentorum et eorum revocatione hic acturi sumus.

Punctum primum. — *De formis testamentorum.*

Ex dictis, omnes jure naturali bona sua alteri per testamentum sub qualibet voluerint forma transferre possunt; sed lex positiva semper majorem requisiit solemnitatem ad testamentum quam ad alios contractus, quia illusio et deceptio facilis in hujusmodi contractibus existere possent quam in contractibus inter vivos. Præterea, qui inter vivos contraxit, facultatem habet contra dispositionem reclamandi, si velit; defunctus vero, si fuerit deceptus, contra testamentum reclamare non potest: lex igitur merito maiores requirit solemnitates ad constituendum testamentum.

Omnia testamenta sine ullo scripto facta, sub poena nullitatis jam fuerant stricte prohibita edicto anni 1735. Nunc pariter in novo Codice sub eadem pena prohibentur: nam in art. 1001 statuitur quod formalitates quibus diversa subjiciuntur testamenta, sub poena nullitatis observari debeant, et in art. 893 declaratur neminem de bonis suis titulo gratuito disponere posse, nisi per donationem inter vivos aut per testamentum in formis a lege præscriptis: at inter formas pro diversis testamentis præscriptas nulla fit mentio de testamento absque scripto; imo oratores qui motiva hujus legis publice discusserunt et præsertim D. *Jaubert*, dicunt quod in materia testamentorum omnia stricte sint accipienda: nulla igitur admitti potest dispositio testamentaria absque scripto. Sed, præmissa doctrina quam superius exposuimus, præsens conclusio non excludit donationes sine scripto, si traditio locum habeat.

Triplex distinguitur testamentum, scilicet olographum, soleme et mysticum. Unumquodque suas habet regulas in Codice civili descriptas, ab art. 967 usque ad art. 980.

Testamentum *olographum*, sic dictum a duobus verbis græcis, δολος, entier, γραφω, j'écris, est illud quod propria

manu testatoris integrum fuit scriptum cum indicatione anni, mensis, diei, ac nominis ejus appositione in forma chirographi. Hæc omnia sub pena nullitatis necessaria sunt : nullas requirit alias speciales formalitates. Art. 970. Unica vox manu aliena in corpore testamenti scripta illud prorsus nullum efficeret. Ita *Delvincourt*, t. I, p. 777, et *Toullier*, t. V, p. 329. Interpositiones seu scripturæ inter lineas sunt validæ, si manu testatoris fuerint scriptæ, etsi non approbatæ.

Liturae (*les ratures*) annullant dispositiones deletas, si testamentum in possessione testatoris existens et illius sigillo obsignatum reperiatur : secus supponi posset illas alterius esse opus, et tribunalia haberent facultatem pronuntiandi dispositiones deletas non annullari. Ita *Delvincourt*, t. I, p. 777.

Hujusmodi testamentum in libero fieri potest papyro, id est, non signato (*papier non marqué*) ; at si ad justitiam deferatur, multa pecuniaæ erit solvenda. Valebit autem in quocumque loco fuerit conditum, sive in regno, sive in terra aliena, et etiam ubi tale testamentum non est in usu. Art. 999. Semper tamen necesse est ut dispositio clare sub conditione mortis facta videatur ; alioquin reputaretur donatio inter vivos, et testamentum nullum. Ita *Paillet*.

Caveat adhuc testator, si de pluribus in scripto suo loquatur personis, ne aliquam exprimat vel exprimere videatur substitutionem prohibitam ; nam tunc, sive voluntans, sive nolens id fecisset, testamentum esset nullum ; vide paragraphum sequentem, ubi de substitutionibus prohibitis.

Item, si duo vel plures eodem actu testamentum suum instituissent, sive erga extraneos, sive erga se invicem, actus ille prorsus esset nullus. Art. 968.

Qui testamentum olographum facit, unum aut plures simul instituere potest ejusdem testamenti executores, et illud uni ex illis vel alteri personæ tutius committet, ne ab hæredibus suis post ipsius mortem destruatur. Art. 1025.

Si hæredes defuncti negent testamentum ab ipso testatore fuisse scriptum, hanc assertionem probare non tenebuntur, inquit *Delvincourt*, t. I, p. 778 ; sed legatus probare debet illud esse genuinum opus defuncti ; nam hæredes vi legis defuncto succedunt : extraneus igitur ostendere debet titulum quo eos jure legitimo privabit. Hæc autem probatio non semper est facilis : fieri debet per *expertos* qui illud scriptum cum aliis ejusdem hominis scriptis authenticis comparant et scripturæ identitatem attestantur, *Code de procédure civile*, art. 2000 ; per testes etiam obtineri potest. *Eod. Codice*, art. 195 et 211.

Omne testamentum olographum, antequam exsecutioni mandari queat, praesentari debet judici in tribunali primæ instantiæ præsidi, qui illud, post examen sufficiens, apud tales aut tales notarium custodiri jubebit. *Cod. civ. art. 1007*. Si legatus sit universalis, tunc præses illum per sententiam mittet in possessionem bonorum sic legatorum ; secus vero legatum ab hæredibus postulabit. Art. 1006 et 1008.

Sæpe fideles a parochiis vel a confessariis petunt quomodo testamentum facere possint aut debeant. Propterea interest ut sacerdotes ministerium sacrum exercentes apprime noscant quidquid ad testamentum, præsertim olographum, pertinet, tum ut sit licitum, tum ut sit validum, sive pro foro externo, sive pro foro interno, alioquin vel non respondebunt quando respondere deberent, vel male respondebunt et injustitiæ frequenter rei erunt.